18. (19) stlatta hinc legio stlattis iam transpor[ta-
|verat amne²¹
19. (11) tesseraria²²
20. (15) (supra navem)
vegeiia²³ advena quam lenis celeri vehit
|unda |vegeiia²⁴
21. (20) (in navi, cuius parva tan-
tum pars superest)
... erta —
(in fune ancoraria) (iuxta funem ancorariam)
[cat]apirat[es]²⁵ devoret unctum²⁶
22. (8)

In Africa, in ruderibus municipii Althiburitani (Althiburos), loco dicto Henchir Medeina repertum, iam Tunete in museo, pavementum operis musivi, repletum imaginibus navicularum varii generis; unicuique adscripta (vel inscripta) appellatio eius propria, multis etiam alia quaedam (potissimum appellationes instrumenti navalis), non paucis subscripti versus antiquorum poetarum (VIII S. 27790 inscriptiones accurate recognovit Merlin; imaginibus additis edidit Gauckler catalogue figuré de la batellerie gréco-romaine, Monuments de la fondation Piot 12, 1905 p. 113 seq.). De nominibus navium et de versibus poetarum egit Buecheler mus. Rhen. 59, 1904 p. 321 seq.; de imaginibus navium Assmann Jahrbuch des archaeol. Instituts 1906 p. 107 seq. — Catalogum navigiorum etiam pleniorum exhibet Gellius 10, 25, 5, alios similes catalogos exhibent Nonius cap. 13 et Isidorus orig. 19, 1, hi duo adscriptis testimoniis. — Appellationes navigiorum disposui ex ordine litterarum; numeris intra parentheses positus indicatur, quomodo se in ipso pavimento excipiant. — 1) De portisculo, instrumento quodam mallei vel perticae simili, quo signa dabantur remigibus, cf. Festus p. 234. Nonius p. 151, 24. Ennius lib. VIII (ed. Vahlen 227). — 2) Versus ignotus, fortasse Lucilii. — 3) Est versus Ennianus, notus ex Isidoro orig. 19, 1, 22 (Vahlen Enn. ann. v. 478). — 4) Navis appellatio praeterea ignota; cf. Gauckler p. 140. — 5) Litteras celtas esse adfirmant Gauckler et Merlin. — 6) Versus ignotus atque obscurus; videtur deesse celsae vocabulum. — 7) Sic potius quam gladiyata (Gauckler). Vocabulum ignotum. — 8) Est versus Lucilii, quem inter alios adfert Nonius p. 533 ad hoc ipsum corbitae vocabulum comprobandum: 'Lucilii satyrarum lib. XV: ... huic (Cyclopi) manus bachillum quam malus navis in corbita maximus ulla' (Lucil. ed. Marx. 483). — 9) Navis piscatoria, si imagini fides. Nomen ponit Gellius. — 10) Apparet dominum aedium illarum non solum philologiae sed etiam eorum circensium studiosum fuisse. — 11) Horia navis vocabulum, quo usus est Plautus Rud. 910. 1020 citatque ex eo Nonius p. 533. — 12) Particula versus ignoti. — 13) 'Musculus curtum navigium' (Isid. orig. 19, 1, 14). — 14) Mydia inter navigia recenset Gellius (traditur 'moedia', correxit Heraeus mus. Rhen. 1899 p. 307). — 15) Versus Ciceronis (ex Mario ut videtur), quem ad paronis vocabulum apud Latinos raro usitatum adfert Isidorus orig. 19, 1, 20. In pavimento finis tantum servatus est (Ciceronis versusum agnovit Gauckler). — 16) Placidam inter navigia recenset Gellius. — 17) laia onus ... legit Merlin, la . . . aonais ... Gauckler. Versus ut videtur ignotus. — 18) Frustulum scaenici fortasse poetae. — 19) 'Prosumia genus navigii' Paulus Festi p. 226 et Nonius p. 536, 10 hic adferens duos Caecilii versus. Fortasse etiam novus hic

versus ex Caecilio petitus. — 20) *In pavimento non ratis quae proprie dicebatur, 'e tignis asseribusque conserta' (Isid. 19, 1, 9) neque 'ad eius similitudinem fabricata navis rataria' (ib.), cernitur, sed navis solitae structurae, omni ornatu carens.* — 21) *Fortasse versus Ennii, cuius habemus versum 'et melior navis quam quae stilaria portat' (ann. 226 Vahlen).* — 22) *Cf. supra N. 9220.* — 23) *Lectio- nem vocabuli et hic et in versu adscripto certam esse adfirmat Gauckler (photogramma certe secundo loco admittit: vegilia).* — 24) *Ennio versum adtribuit Rothstein (ap. Vahlenum Enn. p. 302).* — 25) *Supplevit Gauckler, agnoscens vocabulum Lucilianum (cf. not. 26). Vocabulum ita scriptum est, ut eius litterae pro ipsa fune ancorariae sint.* — 26) *Cf. Isidor. orig. 19, 4, 10: catapirates ('catasiorates' vel 'catapiorates' traditur) linea cum massa plumbea, qua maris altitudo temptatur. Lucilius: hunc (vel hanc) catapiratem ('cataporatem', 'cataportem' codd.) puer eodem de foret unctum, plumbi pauxillum rodus linique mataxam. Cf. Lucil. ed. Marx 1191. Prioris versus lectionem emendatam ruptura pavimenti, in quo ille scriptus erat integer, nobis invidit.*

9457 quid rataris¹ transeuntes | dare debeant:

homo caballaris² fl.³ IIII;

homo pedester fl. I;

burdo caricatus⁴ cum burdonariu fl. IIII;

burdo levis cum burdonariu fl. II;

camellus caricatus cum camellari fl. V;

[cam]ellus levis cum camelariu fl. III;

[asinus? caricatus cum] asinario fl. IIII;

[asinus? levis cum asinario fl. II?]

Prope Tunetem inter Golettam (la Goulette) et Maxulam (Radès) ad stagnum Tunetanum rep., est Tunete in museo, tabula marmorea (VIII S. 24512 vidit Merlin). — 1) Sine dubio ii qui ratibus transportabant iter facientes Carthagine Maxulam super ostium stagni Tunetani. — 2) 'Chevalier'. — 3) Folles. — 4) 'Caricato', 'chargé'.

APPENDIX TITVLORVM GRAECORVM.

(Cf. vol. II p. 1003—1040 N. 8762—8883.)

9458 βασιλεῖ Πτολεμαίω Φιλοπάτορι | καὶ βασιλισσῇ Ἀρσι-
νόῃ¹ | τὸ ὕδρευμα καὶ τὸ νυμφαῖον | Λεύκιος Γαῖον Ῥωμαῖος φρου-
ράρχων.²

Itani in Creta rep. a. 1899, nunc Candiae in museo (A. I. Reinach Revue des études gr. 1911 p. 400. — 1) Titulus videtur positus esse inter a. 216, quo Philopator uxorem duxit Arsinoen, et 205, quo in titulis eis sociari solet Ptolemaeus (Epirhanes) filius. — 2) Praefectum praesidiū Aegyptiorum putat Reinach. Sed fortasse cogitari potest de militibus Romanis per tempora belli Macedonici eo loco morantibus. Ceterum eodem loco repertus titulus hic Φιλώτας | Γενθίου | Ἐπιδάμιος, τῶν πρώτων | φίλων καὶ χιλ|αρχος καὶ φρούραρχος, Λιλ τῆρι | καὶ Τύχη Πρωτογενῆς (Dittenberger Orient. inscr. Gr. 119), in quo notabilis mentio deae Latinorum Fortunae Primigeniae.